
Volební řád pro volby členů školské rady Základní školy Letovice, 
okres Blansko 

 
Hlava I. 

Úvodní ustanovení 
1. Školská rada je orgán školy umožňující zákonným zástupcům nezletilých žáků, 

pedagogickým pracovníkům školy a zřizovateli podílet se na správě školy. 
2. Školská rada má 9 členů; 3 členové jsou jmenováni zřizovatelem, tři členové jsou 

voleni zákonnými zástupci nezletilých žáků školy (dále „zástupci rodičů“) a tři 
členové jsou voleni pedagogickými pracovníky školy (dále „zástupci pedagogů“). 

3. Ředitel školy zajistí v souladu s tímto volebním řádem řádné uskutečnění voleb do 
školské rady nejpozději do 30 dnů ode dne skončení funkčního období dosavadních 
členů školské rady. 

4. Funkční období členů školské rady je 3 roky. 
5. Tento volební řád upravuje organizaci, přípravu a průběh voleb zástupců rodičů a 

zástupců pedagogů. Zřizovatel formou usnesení rady města jmenuje své zástupce vždy 
nejpozději 30 dní od uskutečnění voleb dle tohoto řádu.  

6. Oprávněným voličem zástupců rodičů je vždy jeden ze zákonných zástupců 
nezletilého žáka školy a pro zástupce pedagogů pedagogický pracovník školy. 

 
Hlava II. 

Příprava voleb 
 

1. Ředitel školy: 
a) vydá oznámení o vyhlášení voleb do školské rady, a to nejpozději 30 dnů přede 

dnem jejich konání;  
b) jmenuje tříčlennou volební komisi; volební komise dohlíží na průběh voleb, 

kontroluje dodržování tohoto volebního řádu, zajišťuje přípravu hlasovacích 
lístků, sčítá hlasy odevzdané ve prospěch jednotlivých kandidátů a celkový 
výsledek hlasování oznamuje řediteli školy a zřizovateli 

 
2.   Oznámení o vyhlášení voleb do školské rady musí obsahovat: 

a) datum, dobu a místo konání voleb 
b) informaci o pravomoci školské rady a informaci o průběhu voleb do školské 

rady 
c) výzvu k podání návrhu na kandidáty na členy školské rady 

 
Hlava III. 
Kandidáti 

1. Návrhy na kandidáty lze podávat volební komisi nejpozději 14 dnů přede dnem konání 
voleb; návrh musí obsahovat informaci, do které volební skupiny je kandidát navržen 
(zástupce rodičů nebo zástupce pedagogů). Návrhy mohou  podávat zákonní zástupci 
žáků a pedagogičtí pracovníci školy. 

2. Každý kandidát může být navržen pouze pro jednu volební skupinu. Týž člen 
školské rady nemůže být současně jmenován zřizovatelem, zvolen 
zákonnými zástupci nezletilých nebo zvolen pedagogickými pracovníky školy. 
Pedagogický pracovník školy nemůže být zvolen za člena školské rady této školy 
zákonnými zástupci nezletilých žáků  ani jmenován zřizovatelem nebo ředitelem 
školy. 



3. Jména kandidátů, jejich věk, trvalé bydliště ředitel školy zveřejní nejpozději 10 dní 
přede dnem konání voleb na internetových stránkách školy; kandidáty na zástupce 
rodičů sdělí ředitel školy rovněž písemně zákonným zástupcům nezletilých žáků 
školy. 

 
 

Hlava IV. 
Hlasovací lístky 

 
1. Hlasovací lístky připravuje volební komise. 
2. Hlasovací lístek je rozdílný pro volbu zástupců rodičů a zástupců pedagogů.  
3. Kandidáti jsou na hlasovacích lístcích uvedeni v abecedním pořadí. 
4. Hlasovací lístek je neplatný, pokud je jméno kandidáta označeno jinak, než křížkem 

ve čtverečku před jeho jménem, pokud jsou označeni více než 3 kandidáti nebo pokud 
je na hlasovacím lístku jakýkoliv další psaný text s výjimkou křížků před jmény 
kandidátů. 

 
Hlava V. 

Průběh voleb 
 

1. Volební akt probíhá tajným hlasováním. 
2. Při volbě zástupců pedagogů oprávněný volič na hlasovacím lístku označí křížkem 

nejvýše takový počet kandidátů, kolik členů školské rady je v dané volební skupině 
voleno (při řádných nebo předčasných volbách nejvýše 3 kandidáty) a označený 
hlasovací lístek vhodí do hlasovací urny. 

3. Při volbě zástupců rodičů  oprávněný volič na hlasovacím lístku označí křížkem 
nejvýše takový počet kandidátů, kolik členů školské rady je v dané volební skupině 
voleno (při řádných nebo předčasných volbách nejvýše 3 kandidáty) a označený 
hlasovací lístek v zalepené obálce odevzdá osobně nebo prostřednictvím nezletilého 
dítěte, které je žákem školy, třídnímu učiteli, který jej vhodí do volební urny. 

 
 

Hlava VI. 
Zjištění a vyhlášení výsledku voleb 

 
1. Po skončení hlasování volební komise otevře volební urny, sečte všechny hlasy pro 

jednotlivé kandidáty na platně označených hlasovacích lístcích a výsledek zaznamená 
do protokolu o hlasování.  

2. Protokol o hlasování bude sepsán ve dvou vyhotoveních, musí být podepsán všemi 
členy volební komise a po jednom vyhotovení bude odevzdán řediteli školy a 
zřizovateli. 

3. Samostatně se v hlasovacím protokolu uvedou hlasy pro zástupce rodičů a pro 
zástupce pedagogů.  

4. Zvoleni jsou ti kandidáti, kteří v dané volební skupině získali nejvíce hlasů, v případě 
rovnosti hlasů rozhoduje los. Zvolení kandidáti se dnem voleb stávají členy školské 
rady. 

5. Ředitel školy zajistí vyhlášení výsledků voleb tak, že jména a příjmení zvolených 
členů školské rady zveřejní na internetových stránkách školy a dále doporučeným 
dopisem nebo osobně informuje kandidáty zvolené za zástupce rodičů. 

 



Hlava VII. 
Předčasné a doplňovací volby 

 
1. Předčasné volby lze konat v případě, že o to ředitele školy požádá alespoň 

nadpoloviční většina osob oprávněných volit toho člena školské rady.  
2. Doplňovací volby do školské rady se konají, přestane-li být volený člen školské rady 

jejím členem před skončením funkčního období z důvodů stanovených v § 9 písm.s) 
až d) zákona č. 561/2004 Sb. 

3. Pro konání předčasných a doplňovacích voleb členů školské rady platí přiměřeně 
ustanovení tohoto volebního řádu. 

4. Funkční období člena školské rady zvoleného v předčasných nebo doplňovacích 
volbách končí shodně s funkčním obdobím členů školské rady zvolených v řádných 
volbách. 

 
 

Hlava VIII. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tento volební řád schválila Rada města Letovice dne 3. prosince2014 . 

 
 
 
 
 
V Letovicích dne 4. prosince 2014. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                          
                                                                                                
          Vladimír Stejskal 
  starosta 
                                                                                               


